Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº31/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

15 de março de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO AO CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA DR. ROMEU KIIHL DO IFSULDEMINAS CAMPUS MUZAMBINHO

A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Engenharia Agronômica Dr. Romeu
Kiihl/IFSULDEMINAS - Muzambinho, formada nos termos do Estatuto, torna público o presente Edital
para a eleição da nova diretoria do Centro Acadêmico de Engenharia Agronômica Dr. Romeu
Kiihl/IFSULDEMINAS - Muzambinho (CAENA).

1. DO EDITAL

Art. 1º – A Comissão Eleitoral anuncia à comunidade acadêmica que está aberto o processo eleitoral
que escolherá a diretoria do Centro Acadêmico do curso de Engenharia Agronômica para a gestão
2023/2024, com mandato de 01 (um) ano.

2. DA COMISSÃO ELEITORAL

2.1 – A Comissão Eleitoral é composta pelos seguintes membros:

Aline Fernanda da Silva
Alécio da Silva Floreço
Luis Felipe Pereira de Souza

Compete à comissão Eleitoral:

a) Organizar e fiscalizar as eleições de maneira idônea;

b) Designar as datas para que se efetue a eleição online dos membros da diretoria do CA;

c) Organizar as inscrições das chapas;

d) Realizar a conferência dos votos;

e) Dar publicidade ao resultado;

f) Dar posse aos membros eleitos;

3. PARTICIPANTES

3.1. De acordo com o Estatuto do CAENA, poderão compor chapa todas e todos os estudantes com
matrícula ativa no curso de Engenharia Agronômica do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho.

3.2. O estudante poderá concorrer à eleição como integrante de apenas uma chapa.

4. INSCRIÇÕES

4.1. A inscrição da chapa ocorrerá através do preenchimento do formulário neste link:
https://forms.gle/MVoBAPvDYjZyHNxz5, com o preenchimento do modelo anexo a este Edital (ANEXO
I), durante o prazo estabelecido pela comissão eleitoral.

4.2. O período de inscrição vai do dia 20/03/2023 ao dia 22/03/2023.

4.3. As chapas devem ser compostas por no mínimo 7 integrantes e no máximo 14 integrantes.

4.3.1. Os cargos são:

Coordenadoria Geral (Presidente)
Coordenadoria de Administração
Conselho Fiscal
Coordenadoria de Comunicação e Política
Coordenadoria de Cultura, Esporte e Eventos
Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Extensão
Coordenadoria de Finanças
Coordenadoria de Assistência Estudantil

5. DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

5.1. A divulgação das chapas inscritas ocorrerá entre os dias 24/03/2023 e 27/03/2023 nas redes
sociais do CAENA, no site do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho e no mural do Prédio Pedagógico
da Engenharia Agronômica.

5.2. As chapas só poderão fazer campanha após confirmada a regularidade de suas inscrições, e nas
datas definidas no cronograma anexo a este Edital (ANEXO II).

6. ELEIÇÃO

6.1. A eleição será realizada no dia 28/03/2023 de forma presencial, com voto em cédula, durante todo
o dia.

6.2. Poderão votar todos os estudantes do curso de Engenharia Agronômica regularmente
matriculados no IFSULDEMINAS - Muzambinho.

6.3. A votação ocorrerá no Prédio Pedagógico da Engenharia Agronômica, no primeiro andar.

7. CHAPA ELEITA

7.1. O resultado será divulgado no dia 29/03/2023.

7.2. É considerada eleita para a direção da Entidade, a chapa que tiver obtido o maior número de votos
válidos (50% + 1).

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. As demais normas eleitorais do CAENA estão contidas no Estatuto da Entidade.

8.2. A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Engenharia Agronômica do IFSULDEMINAS
Campus Muzambinho reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas
neste Edital.

8.3. A comissão eleitoral é composta pelos seguintes membros:

Aline Fernanda da Silva
Alécio da Silva Floreço
Luis Felipe Pereira de Souza

  Muzambinho, 16 de março de 2023.

Comissão Eleitoral

ANEXO I

MODELO DA FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo do integrante Cargo Matrícula

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Cronograma da Eleição do Centro Acadêmico CAENA - 2023

20/03/2023 até 22/03/2023 Inscrições da(s) chapa(s)

24/03/2023 e 27/03/2023 Divulgação da(s) chapa(s)

28/03/2023 Eleição

29/03/2023 Divulgação do resultado

30/03/2023 a 29/03/2024 Período de vigência da chapa eleita

Muzambinho, 16 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 15/03/2023 15:22:07.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 15/03/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335439
defa6c7a48

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais